



Яңа үзгөрешләр чоры

21 май көнне КФУда чираттагы Гыйльми совет утырышы булып узды. Аны ректор И.Гафуров житәкләде. Утырыш кысаларында КФУның Экология һәм География институты структурасында булачак үзгөрешләр расланды. Өлеге институт Экология һәм Табиғат ресурсларын файдалану институтына үзгөртелчәк. Утырышта КФУның Фәлсәфә факультеты һәм Гаммәви коммуникация һәм социаль фәннәр институтын берләштерү тәкъдире дә кабул ителде. Өлегә булачак институтның төгәл исеме юк. Әмма аның төзелеше инде билгеле: яңа берләшкән институт фәлсәфә һәм диннәрне өйрәнү, ижтимагый-сәясәт фәннәр, гаммәви коммуникация бүлекләреннән торачак.

• ВАКЫҖГАЛАР ӘЗЕННӘН

Узган атнада Геология һәм кара алтын-газ технологияләре институтында А.М.Бутлеров ис. Химия институты белән берлектә «Скважиналарны беркеткәндә тампонаж эретмәләре» яңа программасы буенча Казахстан бораулау предприятиеләренән житәкчеләре һәм белгечләре өчен дисциплина-ара квалификация күтәрү курслары булды. «МН Industry» Жаваплылыгы Чикләнгән Ширкәтенен генераль директоры Т.АДЖИБАЕВ житәкчеләргә 9 КЕШЕЛЕК ДЕЛЕГАЦИЯ университетыбызның кайбер структур бүлекчеләренә ВИЗИТ ЯСАДЫ. Очрашу барышында фәнни өлкәдә узара хезмәттәшлек булдыру кирәклеген турында сөйләштеләр.

Шушы көннәрдә Халыкара мәнәсәбәтләр, тарих һәм көн-

чыгышны өйрәнү институты директоры Р.Хәйретдинов житәкчеләргә делегация СИМФЕРОПОЛЬ, ЯЛТА һәм БАКЧАСАРАЙГА командировкасын төгәлләп, Казанга кайтты. КФУ вәкилләре кырымтатар халкы, әрмән, болгар, грек, Кырым алманнары этник төркемнәре депортациясе корбаннарының 70 еллыгына багышлап үткәрелгән «ЗАМАННЫҢ СОЦИАЛЬ-СӘЯСИ ҺӘМ МӘДӘНИ МӘСЪӘЛӘЛӘР» V халыкара фәнни-гамәли конференциядә катнашты. Нәтижәдә хезмәттәшлек турындагы 6 килешү һәм протоколга кул куелды.

17 МАЙ көнне УНИКС та «ДӨНЬЯ МӘРҖӘНЕ – 2014» V ХАЛЫКАРА МАТУРЛЫК ҺӘМ СӘЛӘТ КОНКУРСЫ БУЛДЫ.

Ярышта Азербайжан, Бенин, Бразилия, Индия, Казахстан, Кытай, Кыргызстан, Нигерия, Россия, Төркмәнстан, Тажикстан, Узбәкстан, Швейцария, Көнъяк Корея һәм Ямайка вәкилләре булган 15 студент кыз үз илен тәкъдир итте. Алар арасында 8 КФУ студенты да бар иде. Кызлар, өч төрле сынау аша үтәп, үзләрен күрсәтте. Нәтижәдә Мисс-Дөнья мәрҗәне исеменә Узбәкстаннан килгән студент Надира Корбанова лаек булды. Вице-мисс-Дөнья мәрҗәне исемен КФУ студенты Ли Гахён (Көнъяк Корея) яулады.

19 МАЙ КӨННЕ Тольятти шәһәрндә XXII «РОССИЯ СТУДЕНТЛАР ЯЗЫ» фестиваленә ЯБЫЛУ ТАНТАНАСЫ УЗДЫ. КФУның иҗат коллективы уку йорты данын ласкы дәрәҗәдә якла-

ды һәм төрле номинацияләрдә күпсанлы бүләкләргә иреште.

Узган ялларда студентларның «ЧИКЛӘРСЕЗ ФӘЛСӘФӘ» дип аталган слёты булды. КФУ студентлары чакыруы буенча, Казанга Новосибирск дәүләт университетының фәлсәфә факультеты студентлары эшчәнлеген төрмәшкә ашыруда тәҗрибә алмашу, фәлсәфә белеме бирүен мөһим мәсьәләләре буенча фикер алышу. Слёт көннәрендә КФУның фәлсәфә факультеты укытучылары заманча социаль фәлсәфәнен актуаль мәсьәләләрен үзәккә куйган мастер-класслар уздырды. Студентлар исә «Тере идея» фотоконкурсы нәтиҗәләре буенча фотогалерея оештырды.

Шушы көннәрдә «ТАТАР ӘЛИФБАСЫ. КҮПМИЛЛӘТЛЕК ПРОСТРАНСТВОСЫНДА МИЛЛИ ӘЛИФБА КИТАБЫ (XIX ГАСЫР АХЫРЫ, XXI ГАСЫР БАШЫ)» исемле китап дөньяга чыкты. Аның авторлары – КФУның историография һәм источниковедение кафедрасы мөдире, тарих фәннәре докторы А.САЛЬНИКОВА һәм тарих фәннәре кандидаты Д.ГАЛИУЛЛИНА. Китап татар әлифбасын Казан губернасы, совет Татарстаны һәм постсовет Татарстанының күп этник һәм күп милләтле мөхиттә файдаланыла торган мәдәни феномен буларак өйрәнүгә багышланган.

Мәгълумат
КФУ матбугат
үзәгеннән алынды

• РЕКТОРАТ

Нәтижәле жыелыш

21 МАЙ КӨННЕ И.ГАФУРОВ ЖИТӨКЧЕЛЕГЕНДӨ РЕКТОРАТНЫҢ ЧИРАТТАГЫ УТЫРЫШЫ БУЛДЫ.

Беренче булып Уку-уқыту эшләре буенча проректор Р.Минзаринов университетта булачак структур үзгәрешләр турында сөйләде. Гаммәви коммуникация һәм социаль фәннәр институты белән Фәлсәфә факультетын берләштерү көтелә. Яңа структур бүлеккән төгәл исеме әле билгеләнмәгән. Бу мәсьәләне коллектив хезмәткәрләре бергә жыелып хәл итәчәк. Яңа «институт» өч бүлектән торачак: фәлсәфә һәм дин белеменә кереш, социаль һәм сәясәт фәннәр, массакуләм коммуникацияләр. Яңа структуранын



Влад Михневский фотосы

житөкчесе итеп профессор М.Шелкунов кандидатурасы тәкъдим ителде. Алга таба Экология һәм география институты директоры С.Селивановская үзенең институтында булачак үзгәрешләр турында мәгълүмат житкерде. Экология һәм табигать ресурсларын файдалану институты дип исемләнгән структура ике бүлектән торачак. Хәзерге вакытта аның составында булган дүрт кафедра Идарә һәм территорияль үсеш институтына китәчәк, ә Фундаменталь медицина һәм биология институтының бер кафедрасы, киресенчә, аларга кушылачак. Юридик факультет деканы И.Тарханов интеллектуаль хокукларны яклау фәнни-уқыту үзәген булдыру идеясе белән чыкты. Житөкче әлеге үзәкнең максат-бурычлары, эш принцибы, кадрлар составы, эшчәнлек төрләре белән таныштырды. Алда әйтелгән һәр үзгәрешне ректорат вәкилләре бертәвештән кабул итте. Физик тәрбия һәм тернәкләндерү медицинасы институты директоры И.Галиев КФУ лицейларын өчен спорт түгәрәкләре һәм секцияләре булдыру турында сөйләде. Аның сүзләренчә, алар инде алдагы уку елында ук эшләп китәчәк. И.Гафуров фикеренчә, бу эшкә студентларны жәлеп итәргә кирәк. «Бу алар өчен менә дигән тәҗрибә дә булачак», – дип белдерде житөкче

• УРТАК ЖИҢҮ

Чебешне язын да санийлар

Ләйсән ИСХАКОВА, Гаммәви коммуникация һәм социаль фәннәр институты

Жиһанда май. Димөк, тиздөн студентлар өчен иң кызу чак житөчөк: алда аларны сессия көтә. Әлеге зур сынаулар алдыннан, уку елына нәтижә ясау рәвешендә, КФУда, гадәттөгечә, иң-иңнәренә билгеләп үттеләр. 20 май көнне төп бинаның Актлар залында «КФУның иң яхшы академик төркеме» конкурсы жиңүчеләрен бүләкләү тантанасы узды.

Әлеге конкурс матур гадәт буенча инде тугызынчы тапкыр үткәрелә. Быелгы ярышка тагын ике яңа номинация өстәлдә: кече һәм өлкән курс академик төркемнәренә иң яхшы старосталарын да бүләкләделәр. Әмма, жиңүгә ирешкәнчә, катнашучыларга житди сынаулар аша үтәргә туры килгән.

Бүләкләү тантанасын КФУның уку-уқыту эшләре буенча проректоры Р.Г.Минзаринов ачып жибәрде. «Әлеге чара елга нәтижә ясай. Елны коллективларны баяләү белән төгәлләү үзенең бер төрле символик мәгънәгә ия. Ник дигәндә, күмәк жиңү шәхси жиңүгә караганда күпкә кадрлар өк була».

Конкурс кысаларында академик төркем кураторлары да игътибарсыз калмады. Быелгы «Ел кураторы» жиңүчеләре дип Яшел Үзән филиалының математика һәм механика кафедрасы доценты Зөлфия Вахидова,

А.М.Бутлеров исемендәге Химия институтының неорганик химия кафедрасы доценты Юлия Журавлева, Экология һәм география институтының география һәм экология белеме теориясе һәм методикасы кафедрасы ассистенты Рәстәм Фәрхуллин, Идарә һәм территорияль үсеш институтының икътисад, бизнес һәм финанслар өлкәсендә чит телләр кафедрасы доценты Гөлнәра Калганова һәм территорияль икътисад кафедрасы доценты Ирина Мальганова, Психология һәм мәгариф институтының гомуми һәм социаль педагогика кафедрасы доценты Ләйсән Рыбакова табылды. Аларга диплом һәм кыйммәтле бүләкләр тапшырылды.

«Кече курс академик төркеменә иң яхшы старостасы» номинациясендә Психология һәм мәгариф институты студенты Миләүшә Төхвәтуллова жиңү яулады. Өлкән курс старостала-

ры арасында исә Филология һәм мәдәниягә багланьшлар институты академик төркеме айдманы Лилия Якупова жинде. Жиңүчеләр Санкт-Петербург шәһәренә экскурсиягә сертификат белән бүләкләнде.

Чарада конкурсның төп – «КФУның иң яхшы академик төркеме» – номинациясе жиңүчеләре һәм призерлары да билгеле булды. Беренче курслар арасында А.М.Бутлеров исемендәге Химия институтының 07-302 төркеме жиңүгә иреште. Кече курс академик төркемнәре арасында исә беренчеләкне Идарә һәм территорияль үсеш институтының 14-122 төркем студентлары яулады. Өлкән курсларда исә Филология һәм мәдәниягә багланьшлар институтының 10.2-004 төркеме иң-иң булып танылды. Жиңүчеләр, кураторлары белән бергәләп, жәйге каникул вакытында Санкт-Петербург шәһәренә сәяхәт кылачак.



Влад Михневский фотосы

• ЧАРА

Яңа юнәлеш – зур уңышлар!

Дина МӨХТӘСИПОВА



Влад Михневский фотосы

20 МАЙ КӨННЕ «КФУДА КОНКУРЕНТЛЫККА СӨЛӘТЛЕКНЕ УСТЕРҮ ПРОГРАММАСЫНДА ИНЖЕНЕРИЯ» ТЕМАСЫНА БАГЫШЛАНГАН РЕКТОР СЕМИНАРЫ УЗДЫ.

Чарада КФУ ректоры И.Гафуров, Кыргыз дәүләт инженер-педагогика университеты ректоры Февзи Якупов, КФУ галимнәре һәм жәмһүриятебезнең төрле сәнәгать вәкилләре катнашты.

«Теге яки бу производствоны оештыру белән бәйлә юнәлешләр безнең уку йортында да үсеш алса, яхшы булыр иде. Университет һәрвакыт фундаменталь фәннәр өлкәсе буенча тикшеренүләр уздырган һәм югары нәтижәләргә ирешкән. Безгә дә алга барырга, яңа ачышлар ясарга кирәк. Казан һәм республика халкы кыска гына вакыт эчендә университетның уңай нәтижәләрен күрергә тиеш», диде И.Гафуров.

Заманча университетның үсеше технологияләр трансферын, фәнни эшләнмәләренә коммерциаләштерүне күз уңын-

да тотта. Трансфер һәм технологияләренә коммерциаләштерү бүлеге житөкчесе Ю.Воробьев КФУның буюнәләштәү сәһәсін юлын тәкъдир итте. Технологияләр трансферы үзәге эшчәнлегә белән дә таныштырды.

Семинарның икенче өлешендә уку йортының инженер проектларын тәкъдир иттеләр. Эшләнмәләр OpenLab проекты кебек күрсәтелде. «Авыр кара алтынны табу, транспортровка һәм эшкәртү» проектында дүрт эшләнмә тәкъдир ителде. «Полимер материалларны һәм әйберләренә табуда инновацион технологияләр» проектында да берничә эшләнмә бар иде.

Семинарда катнашучылар игътибарына тәкъдим ителгән эшләнмәләр Казан университеты галимнәре хезмәте генә түгел, ә бик күп оешмалар белән башкарылган уртақ эш нәтижәсе дә.

• МӨНБӘР

«Бәллүр каләм»лә «Дарелфөнүн»

19 МАЙ КӨННЕ РЕСПУБЛИКА ЖУРНАЛИСТЛАРЫ АРАСЫНДА УЗДЫРЫЛГАН XVII «Бәллүр каләм – Хрустальное перо» конкурсының йомгаклау тантанасы узды.



Влад Михневский фотосы

Татарстан Республикасында 1999 елдан бирле 19 майда Матбугат көне үткәрелә. Чарада катнашкан ТР Дәүләт Советы рәисе Ф.Мөхәммәтшин: «Бүген сөзгә рәхмәт әйтә торган көн. Татарстанда барлығы 7 меңләп журналист бар. Без сезнең эшчәнлекке күрәп, белеп, кайчакта тәнкыйтьләп, сезнең белән бер тормыш кичерәбез. 1998 елда, без Татарстанның Матбугат көнен билгеләп үтәргә карар кылып, бик дөрес эшләгәнбез. Сезнең эшегез бик авыр һәм чәтерекле. Каләмгез тугымасын, карасы бер вакытта да кипмәсен», – диде.

Быелгы «Бәллүр каләм» бәйгесенә 5 меңләп эш тапшырылган. Журналистлар 14 номинациядә ижади көч сынашты. Аларның эшләренә «Татарстан-Яна гасыр» телерадиокомпаниясе генераль директоры И.Әминов рәислегендәге жюри бәя бирде.

Конкурстан безнең редакция дә читтә калмады. «Дарелфөнүн» газетасы «Татарстан Республикасында чыга торган корпоратив һәм махсуслашкан массакуләм мәгълүмат чаралары» номинациясендә жиңүгә лаек булды. Бу газетабыз өчен – зур дәрәжә. Аның мондый уңышка ирешүендә уку йортыбыздагы һәр укытучының, һәр студентның өлеше бар.

